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at gjøre mig bekjendt med mere end Teen saa- 
dan Høiskole, og navnlig da med den i Rys- 
linge, og fra dem, som jeg saaledes har havt 
Leilighed til at gjøre mig bekjendt med, troer 
jeg, at der foreliggersBeviis nok for, at de 
have en betydelig og heldig Indflydelse paa Ud- 
dannelsen af unge Mennesker, som freqventere 
dem. Jeg vil selvfolgelig ikke nægte, at der 
kan have været Tilfælde, hvor enkelte Skoler 
ere blevne ledede i en gal Retning, men det 
vil jo ikke blot kunne være Tilfældet med Folke- 
høiskoler, men ogsaa med høiere Læreanstalter; 
heller ikke disse gaae vel altid til den Side, 
som-var ønskelig. Min Tanke skred at deel- 
tage i at stille Ændringsforslaget under Nr. 7 
har altsaa kun været den at bevirke, at den 
høitærede Minister forsikkrede sig om, hvorvidt 
Skolerne bleve drevne paa en hensigtsmæssig 
Maade, forinden han tildeelte denne noget af 
den Sum, som jeg haaber, at det h«øje Thing 
vil bevilge til disse Skoler. 홢홢T홢 Det andet 
Ændringssorslag, vedkommendedisse Skoler, har 
jeg været med til att stille, paa Grund af at 
Skoleraadene have været i Tvivl om, hvem de 
kunde tildele de deri omhandlede Penge, idet 
de«i Finantslovene have, været홢 bevilgede til 
,,fattige Elever ved Folkehøiskoler«« De, der 
først ere-komne« saavidty at de ere blevne Ele- 
ver paa Høiskolerne, ere i Reglen forberedte paa 
at afholde de Udgifter, der sere forbundne med 
at besøge disse, og det har dog ikke været Hen- 
sigten at give Penge til dem, der ogsaa uden 
disse see sig istand til a t  komme der. Jeg 
troer, at det har været Hensigten med den paa- 
gjældende Posts Optagelse paa Finantsloven, 
at den deri« omhandlede Sum skulde tilslyde 
unge Nketrneskers af Bondestandem der vare 
ubemidlede, for at de kunde komme paa en 
Folkehoiskole og derved erhverve sig nogle Kund- 
skaber. Men jeg troer derfor ogsaa, at det 
vil være mere heldigt, at der kommer til at 
staae i; Finantsloven istedetfor ,,Elever«: 
zsunge Mænd, der søge iOptagelse paa« Høi- 
skolerne 홢홢홢 J  Forbindelse hermed troer jeg 
at burde modsige den Yttring a f  den sidste 
ærede Talen at det ikke saa meget var Kund- 
skaber, der kunde eller skirlde erhverves paa 
Høiskolerne. Vel kunne Eleverne nemlig ikke 
omme meget vidt i to Vintre, især hvis de 

ikke have gode Skolekundskaber isForveien; men, 
naar de først komme der si den Alder, hvori 
de virkelig have faaet Interesse og Lyst til»at 
lære Noget, hvilket sædvanlig vil være mellem 
det 17 de og 20de Aar, saa ville de ogsaa efter 
de forhaandenværende Forhold dog kunne komme 
t emmel ig  vidt. Jeg har idetmindste og- 
saa hørt, at der er unge Menneskerxsom have 
tilegnet sig ret gode Kundskaber paa Høisko- 
lerne. Forsaavidt det er blevet yttret, at disse 
Skoler skulde være en Pengespeculatiom maa 
jeg derimod rigtignok«være enig med den sidste 
ærede Taler i, at det ialtfald er en meget 
daarlig SpeculationJ idet de fleste af disse 
Folkehoiskoler ikke kunne bestaae, hvis de ikke 
understøttes af Staten. 홢  Jeg skal hermed 
tillade mig at anbefale det høie Thing at ved- 
tage begge de Forslag, som jeg har deeltaget i 
at stille, men især dog Forslaget under Nr. 8, 
skjøndt jeg ogsaa maa ønske LEndringsforslaget 
under. Nr. 7 vedtaget for at bringe det til, 
at Ministeren erkyndiger sig nærmere om, 
hvilken Plan en saadan Skole benytter, inden 
han stilstaaer den nogen Understøttelse. « » 

« Sehes t ed t - Iuu l :  Jeg skal tillade mig 
paa det Varmeste at anbefale begge de af mine 
Medforslagsstillere og mig stillede -Ændrings- 
forslag Det af disse, som er opfort under 
Nr. 8, er allerede blevet saa tilstrækkelig mo- 
tiveret, at der vist ikke kan være nogen Tvivl 
om Hertsigtsmæssigheden af den deri foreslaaede 
Forandring. Hvad derimod det under Nr. 7 
angaaer, skal jeg tillade mig nogle Bemærk- 
ninger, idet jeg dog væsentlig kan henholde mig 
til de Udtalelser, som vi hørte af den ærede 
1ste Landsthingsmand for 8de Kreds (Bonne). 
Jeg deler ganske hans Anskuelse om, at det 
vilde være heldigt, om der kunde skee Forbe- 
dringer i Alrnueskolevæsenet, og jeg troer lige-- 
ledes, at han har Ret i, at det vilde være hel- 
digt, om Regjeringen skaffede sig nøie Kundskab 
om de Folkehøiskoler, som nu bestaae, og støttede 
nogle af dem i en høiere Grad end : hidtil, 
men saa ogsaa paa deri anden Side» control- 
lerede dem stærkere! Hvad Fordringen om Op- 
lysninger om Skolernes Plan angaaer, da skal 
jeg tillade mig at gjøre en lille Bemærkning. 
Jeg har ligesom min ærede Collega fra 6te 


